本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

於2023年
9月30日的
公允價值

於2023年9月30日的

公允價值計量分類至以下層級

第1級 第2級 第3級

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

經常性公允價值計量
資產：
以公允價值計量且其變
動計入其他綜合收益
的金融資產

－非上市股本證券(i) 833 – – 833

以公允價值計量且其

變動計入當期損益的
金融資產

－非上市股本證券(ii) 30,232 – – 30,232

31,065 – – 31,065

負債：
可贖回注資(iii) 848,248 – – 848,248

於截至2020年、2021年及2022年12月31日止年度以及截至2023年9月30日止九個
月，概無任何轉移，亦無轉入或轉出第3級。貴集團的政策為於報告期末確認公允價值層級
之間發生的轉移。

有關第3級公允價值計量的資料：

估值技術 重大不可觀察輸入數據

非上市股本證券(i) 可比較公司法（附註i） 缺乏市場流通性貼現

非上市股本證券(ii) 經調整最後一輪融資價格法

 （附註ii）
可比公司平均市場倍數的

 變動趨勢

可贖回注資(iii) 貼現現金流量（附註iii） 缺乏市場流通性貼現及貼現率

(i) 若干非上市股本證券之公允價值乃使用可比公司平均市場倍數釐定。於2020
年、2021年及2022年12月31日以及2023年9月30日，估計在所有其他變量保
持不變的情況下，缺乏市場流通性貼現變動增加╱減少5%，將導致貴集團
的其他綜合收益分別減少╱增加人民幣46,000元、人民幣37,000元、人民幣
39,000元及人民幣42,000元。

(ii) 若干非上市股本證券之公允價值乃使用最後一輪融資價格法釐定，並就可比
公司之平均市場倍數之變動趨勢作出調整。公允價值計量與可比公司平均市
場倍數的變動趨勢呈正相關。於2021年及2022年12月31日以及2023年9月30
日，估計在所有其他變量保持不變的情況下，可比公司平均市場倍數變動增
加╱減少5%，將分別導致貴集團的利潤增加╱減少人民幣1,000,000元、貴
集團的虧損減少╱增加人民幣2,518,000元及貴集團的利潤增加╱減少人民幣
1,839,000元。

附錄一  會計師報告

– I-93 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

(iii) 可贖回注資的敏感度分析披露於附註26。

下表載列公允價值層級第3級公允價值計量的金融資產的期初結餘與期末結餘的對
賬：

以公允價值計量
且其變動計入
其他綜合收益
的金融資產

以公允價值
計量且其變動
計入當期損益
的金融資產 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2020年1月1日 – – –

購買 500 – 500
以 公允價值計量且其變動計入其
他綜合收益的金融資產已實現
及未實現收益淨額 115 – 115

於2020年12月31日 615 – 615
購買 – 20,000 20,000
以 公允價值計量且其變動計入其
他綜合收益的金融資產已實現
及未實現收益淨額 (99) – (99)

於2021年12月31日 516 20,000 20,516
以 公允價值計量且其變動計入其
他綜合收益的金融資產已實現
及未實現收益淨額 44 – 44

以 公允價值計量且其變動計入當
期損益的金融負債已實現及未
實現虧損淨額 – 8,337 8,337

於2022年12月31日 560 28,337 28,897
以 公允價值計量且其變動計入其
他綜合收益的金融資產已實現
及未實現收益淨額 273 – 273

以 公允價值計量且其變動計入當
期損益的金融負債已實現及未
實現虧損淨額 – 1,895 1,895

於2023年9月30日 833 30,232 31,065

截至2020年、2021年及2022年12月31日止年度以及截至2022年及2023年9月30日止
九個月的可贖回注資變動已於附註26呈列。

重新計量貴集團持作策略用途的非上市股本證券所產生的任何收益或虧損於其他綜
合收益的公允價值儲備（不可劃轉）中確認。

於出售股本證券後，於其他綜合收益累計的金額直接轉撥至累計虧損。

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產所產生的收益於合併損益表中的
「以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產的公允價值變動」項目中呈列。

於2020年、2021年及2022年12月31日以及2023年9月30日，按成本或攤銷成本列賬
的所有金融工具的金額與其自身價值並無重大差異。

附錄一  會計師報告

– I-94 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

31 承諾

於2020年、2021年及2022年12月31日以及2023年9月30日尚未於財務報表計提撥備之未履行承諾
如下：

於12月31日 於9月30日
2020年 2021年 2022年 2023年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

購買網絡及其他電信資源成本 557,185 424,246 291,400 219,286
購買物業、設備及無形資產 – 19,833 68,236 79,531